divergências no Relatório de Gestão da SEPPIR/PR em relação ao que dispõe a Decisão Normativa 

TCU nº 119/2012 e a Portaria-TCU nº 150 /2012. 

III.2 – Avaliação dos Resultados Quantitativos e Qualitativos da Gestão  

7. Verificamos que o órgão empenhou, no exercício de 2012, R$ 17.354.702,60 (dezessete 

milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e dois reais e sessenta centavos) para a 

execução de 02 (dois) Programas de Governo, a saber: 

Quadro I – Execução orçamentária e financeira detalhada por programa 

Programa (Cod/Desc) Autorizado Empenhado Pago 

2034 - Enfrentamento ao racismo e promoção da igualdade racial 38.325.000,00 11.281.388,33 6.390.358,00

[...]

A gestão de convênios constitui-se no principal ponto crítico do fluxo operacional da 

Unidade, ressaltando o risco relacionado à situação dos estoques de convênios com vigência 

expirada acima de 180 dias e prestação de contas “não apresentadas” ou “não analisadas”, que 

envolvem 170 convênios, representando montante de R$ 34.406.999,04 (trinta e quatro milhões, 

quatrocentos e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e quatro centavos). 

13. O estoque pendente em “a aprovar” denota ineficiência do órgão na análise das prestações 

de contas recebidas. Tendo em vista que é obrigação legal garantir que os recursos transferidos 

sejam utilizados para os fins colimados nos convênios, a ausência de análise da prestação de contas

[...]

III.7 – Avaliação da Situação das Transferências Mediante Convênio ou Instrumentos 

Congênere 

Situação das Transferências  

17. No exercício de 2012, segundo informações do Portal de Convênios, a Unidade celebrou 

30 (trinta) convênios, no valor de R$ 6.584.165,62,(seis milhões, quinhentos oitenta e quatro mil, 

cento e sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos) e 05 (cinco) Temos de Cooperação 

importando em R$ 3.343.306,82 (três milhões, trezentos e quarenta e três mil, trezentos e seis reais 

e oitenta e dois centavos).  

18. Da análise realizada nos dados do SIAFI e SICONV, verificamos a existência de 150 

convênios com valores “A APROVAR” e vigência expirada, totalizando R$ 30.096.496,98 (trinta 

milhões, noventa e seis mil, quatrocentos e noventa e seis mil e noventa e oito centavos) sinalizando

[...]

impropriedades verificadas nos processos analisados, estão detalhadas na Constatação 1 do Anexo 

I “Demonstrativo das Constatações Relevantes”. 

III.8 – Avaliação da Gestão de Compras e Contratos 

21 Os processos de compras e contratação de serviços realizados pela SEPPIR, no exercício 

de 2012, totalizaram R$ 11.833.332,20 (onze milhões, oitocentos e trinta e três mil, trezentos e 

trinta e dois reais e vinte centavos), sendo R$ 11.672.927,40 (onze milhões, seiscentos e setenta e 

dois mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta centavos) na modalidade “Atas de Registro de 

Preços”, e R$ 153.404,80 (cento e cinquenta e três mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta 

centavos) “Dispensa de licitação” e R$ 7.000,00 (sete mil reais) “Inexigibilidade de Licitação”.  

Atas de Registro de Preços 

22. A amostra de processos analisados durante os trabalhos de auditoria correspondeu aos 

seguintes valores e percentuais:

[...]

conforme Acórdãos nºs 5.053/2008 e 99/2010, ambos da Segunda Câmara. 

Manifestação do Gestor sobre o Relatório Preliminar 

A SEPPIR encaminhou o Ofício nº 079/2013/SE/SEPPIR-PR, de 7/5/2013, anexando as 

seguintes informações, atualizadas até 29/4/2013: “..a SEPPIR possui um estoque na conta „A 

Aprovar‟ de 171 (cento e setenta e um) instrumentos, sendo 107 convênios registrados no SIAFI e 

64 registrados no SICONV, com vigência expirada.” 

Análise da Equipe de Auditoria 

O fato inicialmente apontava 150 (cento e cinquenta) convênios na conta “A Aprovar” com 

prazo expirado acima de 180 (cento e oitenta) dias.